[image: image1.png]

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ  ДОБРЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	Принято Земским Собранием Добрянского

муниципального района

17.07.2013                                                                                                 № 650

Об утверждении Порядка расчета и установления размера платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в дошкольных образовательных организациях и в дошкольных группах общеобразовательных организаций

В целях реализации статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь  статьей 25 Устава Добрянского муниципального района, Земское Собрание

РЕШАЕТ:
1. Утвердить:

1.1. Порядок расчета и установления размера платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в дошкольных образовательных организациях и дошкольных группах общеобразовательных организаций, согласно приложению 1.
1.2. Перечень категорий детей, имеющих льготы по оплате за присмотр и уход за ребенком в дошкольных образовательных организациях и дошкольных группах общеобразовательных организаций, согласно приложению 2.
2. Признать утратившими силу решения Земского Собрания Добрянского муниципального района от 20.02.2007 № 289 «О порядке расчета и взимания платы родителей за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях», решение от 12.09.2012 № 450 «О размере платы родителей за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и дошкольных группах».

3. Решение вступает в силу с 01 сентября 2013 года.
4. Опубликовать решение в газете Добрянского муниципального района «Камские зори».

Глава муниципального района -

Глава администрации Добрянского                                               К.В. Лызов

муниципального района
Председатель Земского Собрания

Добрянского муниципального района                                           А.Н. Махов
Приложение 1
к решению Земского Собрания

Добрянского муниципального района

от 17.07.2013 № 650

Порядок

расчета и установления размера платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в дошкольных образовательных организациях и дошкольных группах общеобразовательных организаций

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок расчета и установления размера платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в дошкольных образовательных организациях и дошкольных группах общеобразовательных организаций (далее - родительская плата) разработан в соответствии Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Приказом Министерства образования и науки Пермского края №СЭД-26-01-04-540 от 11.06.2013 «Об утверждении Методических рекомендаций по установлению размера платы,  взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях на территории Пермского края».

1.2. Порядок определяет расчеты родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях Добрянского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования: дошкольных образовательных организациях, дошкольных группах общеобразовательных организаций.

1.3. Порядок направлен на решение задачи экономически обоснованного распределения затрат между родителями и бюджетом Добрянского муниципального района на присмотр и уход за ребенком.

1.4. Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, решаются в порядке, установленном действующим законодательством.

2. Расчет родительской платы за присмотр и уход

2.1. Размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком в дошкольных образовательных организациях, дошкольных группах общеобразовательных организаций, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, не может превышать 100 процентов затрат на присмотр и уход за ребенком.

Под присмотром и уходом за детьми в Федеральном законе понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

2.2. Затраты на присмотр и уход за ребенком определяются по формуле:

          (Т – Ро - Рс)

    З = ---------------, где

                 Кдд

З – затраты на присмотр и уход за ребенком в рублях в день;

Т - фактические затраты на выполнение муниципальных заданий за  предшествующий финансовый год;

Ро - расходы  на реализацию образовательной программы дошкольного образования:

фонд оплаты труда педагогических работников, осуществляющих педагогический процесс и учебно-вспомогательного персонала (с учетом начислений на заработную плату);

компенсационные выплаты на книгоиздательскую продукцию;

повышение квалификации и переподготовка педагогических работников (проезд, суточные, проживание, оплата за курсы);

учебно-наглядные пособия;

технические средства обучения, подключение и пользование глобальной сети Интернет;

игры и игрушки, учебники, средства обучения, расходные материалы и канцелярские товары (пластилин, цветные мелки, краски, кисти, стеки и т.п.).

Рс – расходы на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных организаций:

услуги по содержанию недвижимого имущества;

коммунальные услуги;

приобретение основных средств;

капитальный и текущий ремонт;

налоги на имущество и землю;

прочие услуги (КОСГУ 226).
Кдд - количество дето-дней по статистической форме № 85-К за предшествующий отчетный период.

2.3. Для расчета родительской платы за присмотр и уход используется усредненные затраты на присмотр и уход за ребенком в рублях в день:

 - в случае, когда затраты на присмотр и уход за ребенком  в день  в дошкольных образовательных организациях, дошкольных группах общеобразовательных организаций превышают усредненные затраты на 1 день по району, родительская плата устанавливается по усредненной стоимости по району.

-  в случае, когда затраты на присмотр и уход за ребенком  в день  в дошкольных образовательных организациях, дошкольных группах общеобразовательных организаций меньше усредненной стоимости по району, родительская плата устанавливается от затрат по данной организации.

- для вновь открываемых дошкольных образовательных организаций для расчета  родительской платы применяются усредненные затраты на 1 день по району.

 Размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком устанавливается в рублях за 1 (один) день посещения и рассчитывается по формуле:

РП = З x %, где

РП - родительская плата в день за 12- часовое пребывание;

З - затраты на присмотр и уход за ребенком в рублях в день;

% - процент от затрат на присмотр и уход за ребенком (не более 100%). С 01 сентября 2013 года процент затрат на присмотр и уход устанавливается в размере не более 50 %. Ежегодно данный процент может быть увеличен на размер не превышающий индекс-дефлятор применяемый при составлении бюджета на очередной плановый период.

2.4. Размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком за кратковременное пребывание детей рассчитывается по формуле:

РПк = РП/12* Ч, где

РПк - родительская плата за присмотр и уход за ребенком за кратковременное пребывание детей;

РП - родительская плата в день;

Ч – количество часов ежедневного пребывания ребенка в группе.

Размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком за кратковременное пребывание детей рассчитывается администрацией образовательных организаций самостоятельно согласно данному пункту Порядка.

3.Установление размера родительской платы за присмотр и уход

3.1. Размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком устанавливается не чаще одного раза в финансовый год  нормативный документом администрации Добрянского муниципального района.

3.2. Размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком по сравнению с предыдущим годом может быть увеличен на размер, не превышающий индекс - дефлятор, примененный при формировании бюджета и не может превышать 100 % фактических затрат на присмотр и уход в предыдущем отчетном периоде.

3.3. Родительская плата направляется образовательной организацией на оплату продуктов питания.

Приложение 2

к решению Земского Собрания

Добрянского муниципального района

от 17.07.2013 № 650

Перечень категорий детей,

имеющих льготы по оплате за присмотр и уход за ребенком в дошкольных образовательных организациях и дошкольных группах общеобразовательных организаций

1. Полностью освобождаются от родительской платы за присмотр и уход за ребенком в дошкольных образовательных организациях и дошкольных группах общеобразовательных организаций:

1.1. родители (законные представители) детей-инвалидов;

1.2. родители (законные представители) детей с туберкулезной интоксикацией и с ограниченными возможностями (глухие и слабослышащие, слепые и слабовидящие, с тяжелым нарушением речи, с нарушением опорно-двигательного аппарата, умственной отсталостью, задержкой психического развития);

1.3. родители (законные представители) детей из семей, находящихся в социально опасном положении (далее - СОП) и имеющих среднедушевой уровень дохода ниже прожиточного уровня, зарегистрированные на территории Добрянского муниципального;

1.4. родители (законные представители) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Родительская плата за присмотр и уход за ребенком в дошкольных образовательных организациях и дошкольных группах общеобразовательных организаций снижается:

2.1. на 50 %  для родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей,  а так же детей-близнецов дошкольного возраста;

2.2. на 20%:

- семьям, где один из родителей является военнослужащим-интернационалистом, принимавшим участие в боевых действиях в Республике Афганистан и на территориях других стран, в Чеченской Республике и на непосредственно прилегающих к ней территориях Северного Кавказа, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, В Республике Таджикистан;

- семьям, где оба родителя (или один в неполной семье) являются учащимися, студентами ,аспирантами государственных образовательных учреждений начального, среднего и высшего профессионального образования, обучающимися по очной форме обучения и получающими образование за счет средств соответствующего бюджета;

- семьям, в которых один из родителей является инвалидом 1 или 2 группы, военнослужащим, ставшим инвалидом вследствие ранения, контузий, увечья или заболевания в Республике Афганистан и на территориях  других стран, Чеченской Республике и на непосредственно прилегающих к ней территориях Северного Кавказа, отнесенных к зоне вооруженного конфликта,  или при исполнении обязанностей воинской службы, а так же погибшим или умершим по указанным причинам, участникам ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС и в действиях подразделений особого риска, пострадавшим от радиационных воздействий, военнослужащим срочной службы.

3. В случае наличия у родителей (законных представителей) двух и более оснований для получения льгот по родительской плате за присмотр и уход за ребенком в дошкольных образовательных организациях и дошкольных группах общеобразовательных организаций им предоставляется только одна льгота по их выбору.

4. Предоставление льгот по родительской плате осуществляется на основании заявления родителей (законных представителей) и документов, подтверждающих право на льготу. Родители (законные представители) детей нового набора оформляют право на льготу с момента поступления ребенка в дошкольную образовательную организацию и дошкольную группу общеобразовательных организаций. Пакет документов обновляется ежегодно (в январе), в том числе для детей нового набора. Предоставление льгот производится со дня подачи документов. Льгота предоставляется на период действия соответствующего основания. В случае утраты родителями (законными представителями) оснований для предоставления льготы по родительской плате они обязаны уведомить об этом руководителя образовательной организации.

5. В случае выявления в представленных родителями (законными представителями) документах для подтверждения права на получение льготы в соответствии с настоящим Положением недостоверных сведений родительская плата в размере предоставленной льготы подлежит возмещению родителями (законными представителями) в течение 1 (одного) месяца со дня выявления недостоверных сведений.

6. Возмещение расходов, связанных с предоставлением льгот, производится за счет средств бюджета Добрянского муниципального района.